8. Ibas a preguntar qué hace con aquellas obras noctur-

docuit, quod faciendum dixit; et tunc dedit eis escas. Quis comedat de nocte? Prorsus et tunc dedit escas. Quibus enim dedit, semper esuriunt. *Beati enim qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quia ipsi saturabuntur* (Mt 5,6). *A nocte spiritus meus vigilat ad te, Deus* (Is 26,9). *Media nocte surgebam ad confitendum tibi* (Ps 118,62). Haec alimenta nocturna abundant in domo mulieris huius. Nemo ibi famem patitur, nec palpat ut inveniat quod manducetur: ardet ibi lucerna prophetiae. Sed numquid manducandum est et vacandum? Illa enim quae *dedit escas domui*, dedit *et opera ancillis*. Ancillae istae ipsius sunt, an viri eius? An quia viri ipsius sunt, et ipsius sunt? An multae ancillae ipsa est? Ipsa enim quanquam materfamilias, tamen ancillam se non dedignetur. Attendat pretium suum, diligat Dominum suum. Agnoscat, inquam, se ancillam, nec timeat condicionem. Nec enim dedignatur ille coniugem facere, quam tanti emit. Et unaquaeque coniux bona maritum suum dominum vocat. Prorsus non solum vocat, sed hoc sapit, hoc sonat, hoc gestat corde, hoc proficit ore, tabulas matrimoniales instrumenta emptionis suae deputat. Est ergo ancilla, dans opera ancillis. Est ancilla: eius enim filius est qui dicit, *Ego servus tuus, et filius ancillae tuae* (Ps 115,16).

CAPUT VII.—8. Quaesiturus eras quid agat illis operibus etiam noc-

<sup>10</sup> Véase la nota complementaria 27: *Las «tablas» matrimoniales*, p.753.

nas. Escucha lo que hace: *Viendo un campo, lo compró. Mirando no al presente, sino al futuro, compró este campo*; mirando con fe y caridad. Por esto *se levanta también de noche. Si esperamos lo que no vemos, lo esperamos con paciencia*. Sufriendo tribulaciones en todas las cosas, considera el campo que compra. Por ello se llama mujer fuerte. ¿Qué significan aquellas noches ante aquel campo? *Porque la leve y pasajera tribulación—el levantarnos de noche—se convierte en increíble medida, en peso eterno de gloria, para nosotros, que no miramos a lo que se ve, sino lo que no se ve—* el corazón que mira aquel campo—. *Lo que se ve es temporal, lo que no se ve es eterno. ¿De qué campo se trata? ¿Cuál es su hermosura? Ardamos en deseos de poseerlo. ¿No será aquél del que dijo Dios: La hermosura del campo está conmigo?*

9. *Viendo un campo, lo compró. Donde lo compró, allí tiene el campo. ¿Dónde está el campo? ¿Dónde lo compró? Donde puso su tesoro, para que se cumpla en ella: Donde está tu tesoro, allí tienes tu corazón. Viendo un campo, lo compró. ¿Dónde? Por si tú lo esperas y estás suspirando por él sin hacer nada, sábetse que este campo no quiere un amante perezoso. Ciertamente, cuando llegues a él es muy posible que descanses y no habrá necesidad de que trabajes. No es aquel campo como este en que Adán come su pan con el sudor de su frente. De momento, para llegar a la realidad del aquel campo, adquiere medios con qué comprarlo. Actúa allí. ¿Qué cosa debo hacer? Recoge el dinero para pagarlo. Es lo que*

tunis; audi quid agat: *Prospiciens agrum mercata est. Prospiciens, non in praesenti, sed in futuro, mercata est agrum istum: prospiciens fide, spe. Inde et de noctibus surgit. Si enim quod non videmus speramus, per patientiam expectamus* (Rom 8,25). In omnibus tribulationem patiens: prospicit enim agrum quem mercatur. Inde enim [226] mulier fortis dicitur. Quid sunt noctes illae prae agro illo? *Quod enim ad praesens temporale est et leve tribulationis nostrae* (cum de noctibus surgimus), *in incredibilem modum aeternum gloriae pondus operatur in nobis* (cor habentibus ad agrum illum), *non respicientibus quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur, temporalia sunt; quae autem non videntur, aeterna* (2 Cor 4,8.17.18). Qualis est ager ille? Quae pulchritudo eius est? Inardescamus ad eum possidendum. Putamus non ipse est, de quo dixit Deus, *Et species agri mecum est?* (Ps 49,11).

9. *Prospiciens agrum mercata est. Ubi mercata est, habet ibi agrum. Ubi agrum? Ubi mercata est? Ubi posuit et thesaurum suum, ut fieret ei, Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum* (Mt 6,21). *Prospiciens agrum mercata est. Unde mercata est? Ne forte tu desperes, et suspires, et nihil agas, ager iste regnem amatorem non amat. Ibi certe cum ad eum veneris, forsitan requiesces, nec opus erit ut labores. Non enim est talis ager ille, qualis iste, ubi Adam in sudore vultus sui comedit panem suum* (Gen 3,19). Modo tamen ut ad illius agri speciem pervenias, compara tibi

hace esta mujer. Mira si no está implícito en lo que dice: *Viendo un campo, lo compró*. Como si dijeras: «¿Con qué lo compró?» *Con el fruto de sus manos plantó una propiedad*. Tales eran los trabajos que asignaba a las siervas: que con los frutos de sus manos plantasen una propiedad para siempre. Se refería a la propiedad futura. Esto lo insinúa con la palabra: *mirando*.

10. *Ciñó fuertemente sus lomos y fortaleció sus brazos*. En verdad es fuerte. Mira si no es sierva. ¡Con cuánta devoción sirve! ¡Cuán dispuesta está! Para que nada superfluo pise cuando trabaja con prisa, es decir, para que las simas escurridizas de las concupiscencias carnales no le impidan el trabajo, se ciñe los lomos. Aquí se nos significa la castidad de esta mujer, ceñida con el ceñidor del mandamiento y dispuesta siempre a toda obra buena. *Ciñendo fuertemente sus lomos fortaleció sus brazos*, con la certeza de que no va a desfallecer. ¿Cómo así? *Saboreó cuán buena cosa es trabajar*. ¿Dónde está el paladar con el que saborea esto? Los hombres huyen del trabajo, creyéndolo amargo. Temiendo saborearlo, no saben qué amar. El que una obra sea buena lo hace la conciencia buena. ¿Qué hay más dulce, hermanos, que la buena conciencia? Si no es tal, y siendo mala nos aguijonea, todas las cosas se convierten en amargas. Saborea, pues; saborea y verás cuál es su sabor, cuánto te agradará, cómo después no cesarás hasta no consumirlo todo. *Saboreó cuán buena cosa es trabajar*.

11. *Su lámpara no se apaga en toda la noche. Nadie*

unde compares agrum ibi. Quid? Collige pretium. Hoc enim agit haec mulier. Videte si tacitum est. Cum dictum est, *Prospiciens agrum mercata est: tanquam diceret, Unde mercata est?*

CAPUT VIII.—*De fructibus, ait, manuum suarum plantavit possessionem. Ipsa erant opera quae dabat ancillis, ut de fructibus manuum suarum plantaret possessionem in aeternum. Illam enim possessionem dixit, quae futura est. Hoc insinuat verbo quod ait, Prospiciens.*

10. *Succincta fortiter lumbos suos, firmavit brachia sua*. Vere fortis. Vide si non est ancilla. Quam devote servit, quam apparate! ne fluitantes sinus carnalium concupiscentiarum impediunt operantem; succingit lumbos, ut nihil superfluum calcet, dum in opere festinat. Ibi enim castitas mulieris huius, zona praecepti constricta, et ad omne opus bonum semper parata. *Succincta fortiter lumbos suos, firmavit brachia sua*, non defectura. Unde hoc? *Gustavit quia bonum est operari*. Ubi est palatum, quod gustatur hoc? Fugiant homines laborem, quasi amarum: timendo gustare, nesciunt quod amare. Bonum opus facit conscientia bona. Et quid dulcius, fratres, bona conscientia? Quae si non est, pungit; amara sunt omnia. Gusta ergo, gusta, et videbis quomodo sapiat, quam te delectabit, quam postea non desines, nisi totum consumas. *Gustavit quia bonum est operari*.

11. *Non extinguetur lucerna eius tota nocte. Nemo [227] accendit*

enciende una lámpara y la pone bajo el celemín. Tú iluminarás mi lámpara, Señor. Su lámpara es su esperanza. A su luz trabaja todo hombre; todo lo que hace de bueno es guiado por la esperanza. También arde de noche esta lámpara. Si esperamos lo que aún no vemos, es que aún es de noche. Si no sólo no vemos, sino que tampoco esperamos, es de noche y la lámpara está apagada. ¿Hay cosas más desdichadas que tales tinieblas? Para no desfallecer en las tinieblas y esperar con paciencia lo que esperamos sin haberlo visto, esté encendida nuestra lámpara toda la noche. Quien cada día nos regala su palabra obra como si estuviera echando aceite para que la lámpara no se apague.

12. *Extendió sus manos a cosas útiles.* ¿Hasta dónde extiende estas manos? *De mar a mar y desde el río*, donde empieza, *hasta los límites de la tierra*, adonde llega. Por eso no se dijo en vano: *Alarga su mano a derecha y a izquierda. Extendió sus manos a cosas útiles.*

13. *Fortaleció sus manos con el huso.* Huso no del verbo *infundir*<sup>11</sup>, sino el instrumento de hilar. Diré de él lo que el Señor me conceda. Tampoco es extraño a los varones el arte de hilar. Escuchad qué significa: *Fortaleció sus manos con el huso.* Pudo decir: con la rueca, pero dijo huso. Y tal vez no sin intención. Pudiera pensarse, y tal comprensión no sería absurda, que en el huso está significado el arte de hilar, y en éste la obra buena, como referido a la mujer casta y al ama

*lucernam, et ponit sub modio (Mt 5,15). Tu illuminabis lucernam meam, Domine (Ps 17,29).* Lucerna eius, spes eius. Ad illam operatur omnis homo, quidquid boni ad spem facit. Et in nocte ardet lucerna ista. Quod enim non videmus, speramus: ideo nox est. Si autem et non videmus, et non speramus: et nox est, et lucerna non ardet. Quid infelicius talibus tenebris? Ut autem non deficiamus in tenebris, et per patientiam exspectemus, quod non visum speramus, tota nocte ardeat lucerna nostra. Qui enim nobis quotidie loquitur verbum, tanquam oleum infundit, ne lucerna exstinguatur.

12. *Manus suas extendit ad utilia.* Quantum extendit has manus? *A mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis (Ps 71,8)*, quo pervenit. Unde non frustra dictum est, *In dexteram et sinistram extendit (Is 54,3). Extendit manus suas, sed ad utilia.*

CAPUT IX.—13. *Brachia quoque sua firmavit in fusum.* Non ab infundendo: sed in illud instrumentum lanificii, quod vocant fusum. De fuso isto, quod Dominus donat, dicam: neque enim ista lanificia sunt a viris aliena. Audite quid sit, *Brachia sua firmavit in fusum.* Potuit dicere, *In colum.* Fusum dixit, forte non frustra. Quamvis possit videri, nec absurde intellegi de fuso lanificium significatum, de lanificio bonum opus,

<sup>11</sup> En latín, huso es *fusus*, que puede entenderse como procedente de *fusus*, participio del verbo *fundo*.

trabajadora y diligente. Con todo, no voy a callar lo que yo, queridísimos, entiendo que se significa por este huso. El que vive entregado a las buenas obras dentro de la santa Iglesia; el que no desprecia, sino que cumple los preceptos de Dios, no sabe qué hará mañana; sabe, en cambio, qué va a hacer hoy. Recela del futuro, se goza del pasado. Vigila para perseverar en las buenas acciones, no sea que descuidando las futuras pierda las pasadas. En su oración ante el Señor, en sus ruegos, no tiene segura la conciencia sobre las obras futuras, sino sobre las pasadas; está seguro de lo que hizo, no de lo que va a hacer. Si estáis de acuerdo conmigo en que esto es cierto, considerad ahora los dos instrumentos para hilar: la rueca y el huso. En la rueca está apelotonada la lana, que pasa al huso después de haber sido extraída e hilada. Lo que se halla envuelto en la rueca es lo futuro. Lo que se halla ya desenvuelto en el huso es lo pasado. Tu obra está, pues, en el huso, no en la rueca. Lo que has de hacer está en la rueca; en el huso, lo que hiciste. Mira, pues, si tienes algo en el huso; allí encuentren fortaleza tus brazos. Allí será fuerte tu conciencia; allí dirás con confianza a Dios: «Dame, porque di; perdona, porque perdoné; haz, porque hice». No pides el premio sino después de haber realizado la acción, no cuando aún has de hacerla. Siempre que trabajes piensa atentamente en el huso. Todo lo que pende de la rueca ha de pasar al huso, no lo que está en el huso ha de retornar a la rueca. Mira, pues, lo que haces para tener algo en el huso, para fortalecer tus